kriterler üzerinde geliştirdiklerini kısa bir şekilde ortaya koyarak İzmirli tasnifinin nasıl bir

tarihȋ çizgi üzerine oturduğunu tespit etmek şeklinde olacaktır. Daha sonrasında ise İzmir-

li’nin İslȃmȋ ilimleri nasıl sınıflandırdığına dair görüş ve düşüncelerine yer verilecektir.

Klasik dönemde Cȃbir b. Hayyȃn’a (ö. 200/815) aidiyeti şüpheli olan tasnif hariç tutulursa,

bilimler sınıflamasında ilk özgün çalışmayı yapan İslȃm filozofu Kindȋ (ö. 252/866) olarak

kabul edilmektedir. Kindȋ, ilimleri dinȋ ve insanȋ olarak ikiye ayırmaktadır. Bu tasnifte dinȋ

ilimlerin kaynağını vahiy belirlemektedir. Kindȋ, insanȋ ilimleri, küllȋ bir ilim olarak kabul

ettiği felsefenin çatısı altında toplayarak biri doğrudan diğer ȃlet ilimleri olmak üzere kendi

içerisinde ikiye ayırmaktadır.
424

Harezmî (ö. 236/850), Mefatîhu’l-ʻulûm adlı eserinde ilim-

leri şer’i ve arabȋ (İslȃmȋ) olan ilimler ile Yunanlıların ve diğer milletlerin ilimleri olarak

ikiye ayırmaktadır. Harezmî, felsefȋ ilimleri de nazarȋ ve amelȋ olarak ikiye ayırmaktadır.
425

Fârâbî’nin (ö. 339/950), İhsâu’l-ʻulûm adlı eseri, ilimlerin sınıflandırılması hususundaki ilk

sistemli ve müstakil çalışma olarak bilinmektedir. Fârâbî bu eserinde ilimleri, teorik ve pra-

tik olarak ikiye ayırdıktan sonra ilimlerin sahaları ve mahiyetleri hakkında bilgiler vermek-

tedir. Ayrıca ilimleri dil ilimleri, mantık, matematik ve astronomi ilimleri, fizik ilimleri,

metafizik ilimleri ve medenȋ ilimler şeklinde gruplandırarak bilgiler vermektedir.
426

İhvȃn-ı

Safâ (IV./X.), Fârâbî’den etkilenerek Resȃil’de bilimleri pratik, dinȋ ve felsefȋ olarak üç

bölüme ayırmaktadır.
427

Ȃmirȋ (ö. 382/992), el-İlȃm bi menȃkıbi’i-İslȃm adlı eserinde ilim-

leri milli ve hikemȋ olarak ikiye ayırmaktadır.
428

Ebȗ Hayyan et-Tevhȋdî (ö. 414/1023),

Samarat al-ʻulûm ve Risâle fî’l-ʻulûm adlı eserlerinde ilimlerin tasnifini yapmaktadır. Ta-

savvufu da bir ilim olarak kabul eden Tevhȋdî fıkıh, dil, mantık, nücum, belagat ve hendese

ilimlerini ele almıştır.
429

İbn Sînâ (ö. 428/1037), bilimleri, Risȃle fi Aksȃm el-Hikme adlı

eserinde nazarȋ ve amelȋ olarak ikiye ayırmaktadır. İbn Sȋnȃ ilimleri mevzȗlarına göre ayı-

rırken her ilmin karşılık geldiği varlık alanlarını dikkate alarak hareket etmiştir.
430

İbn

Hazm (ö. 456/1064), özellikle Merȃtibu’l-ʻulȗm adlı eserde ilimleri gayeleri ve sonuçları

itibariyle tasnif etmiştir. Dinȋ ilimleri daha çok önceleyen İbn Hazm, sınıflamasını bir mil-

lete ait olan ilimler ve tüm milletlere ait olan ilimler şeklinde ikiye ayırmaktadır.
431

Gazzȃlî

(ö. 505/1111), ilimleri farz-ı ayn ve farz-ı kifȃye olarak iki grupta toplar. Farz-ı ayn şer’i

ilimlerden oluşurken farz-ı kifȃye şer’i olmayan ilimlerden oluşmaktadır.
432

İbn Rüşd (ö.

595/1198) ise, ȃlet ilimleri ve ȃlet olmayan ilimler şeklinde bir sınıflama ortaya koymuş-

tur.
433

Kendine özgü bir ilim sınıflaması ortaya koyamayan Fahreddin er-Râzî (ö.

606/1210) ise Şerhu ʻUyȗniʹl-hikme adlı eserinde değişik tasnifler yapmıştır. Rȃzȋ, ilimleri,

faydası, mertebeleri, kökenleri bakımından değişik sınıflandırmalara tabi tutmuştur. İlimleri

dinȋ ve dinȋ olmayan şeklinde ikiye ayıran Rȃzȋ’ye göre, dinȋ ilimleri en üstün ilimlerdir.
434

İbn Haldȗn (ö. 808/1406) da genel bir ayrımla ilimleri aklȋ ve naklȋ diye ayırmıştır.
435

Sey-

yid Şerif Cürcanî (ö. 816/1413), ilimleri Risâle fi Taksîmi’l-İlm adlı eserinde sınıflandırmış-

tır. Cürcanȋ, nazar ve riyȃzet şeklinde ilimleri ikiye ayırmaktadır.
436

Miftâhu’s-Sa’âde ve

Misbâhu’s-Siyâde’nin yazarı olan Taşköprȋzȃde (ö. 968/1561), ilimleri, konularının varlık

derecelerini dikkate alarak kitabî, lafzî, zihnî ve aynî vücutları inceleyen ilimler diye onto-

lojik bir tasnife tâbî tutmaktadır.
437

Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657) ise, Keşfü'z-zunȗn adlı ese-

rinde ele aldığı ve muteber kabul ettiği beş tasnif arasında Taşköprȋzȃde’nin tasnifini be-

ğenmektedir.
438

Saçaklızȃde (ö. 1145/1732) ilimleri Tertȋbü’l-ʻulȗm’da fayda ve zarar açı-

sından ilimler, şer’i ve şer’i olmayan ilimler ve tahsil edilip edilmeme açısından ilimler

olarak üç kategoride incelemektedir.
439

Yukarıda oldukça kısa olarak verilen bu çalışmalar göstermektedir ki, birçok İslȃm filozofu

485

Ancak kimi eserlerinde itikadȋ fıkhı, sadece fıkh-ı ekber veya kelȃm ilmi olarak tanımla-

maktadır.
486

Düşünüre göre, tevhid ilmi, delillerden hüküm çıkararak İslȃm dininin aslȋ hü-

kümlerini bildiren bir ilimdir. Nitekim bu konudaki en tanınmış eser, İmam-ı Azam’a (ö.

150/767) ait olan Fıkh-ı ekber kitabıdır.
487

Buna mukabil ehli sünnet ile mücadele ederek

kelȃmȋ çizginin ortaya çıkmasında Vȃsıl İbn Atȃ (ö. 131/748) etkili olmuştur.
488

Böylece

itikadȋ fıkıh, biri tevhid diğeri kelȃm ilmi olmak üzere iki ilmin bir araya gelmesini sağla-

mıştır.
489

İzmirli, amelȋ fıkha, şerȃ-ȋ ve ahkâm ilmi de denildiğini ifade ettikten sonra bu

ilmin usȗl-i fıkıh ve füru-i fıkıh (veya sadece fıkıh) olarak ikiye ayrıldığına işaret eder.

485

İzmirli, Yeni İlm-i Kelȃm I. Kitap, s. 72.
486

İzmirli, Tasnȋfu’l-ʻulûm, vr. 6a; İslam-Türk Ansiklopedisi, s. 19.
487

İslam âleminde İmam-ı Azam lakabıyla tanınan Ebû Hanife’nin asıl adı Numan b. Sabit’tir. Hangi kavme

ait olduğu tam olarak bilinmeyen Ebû Hanife 80/699 tarihinde Kûfe’de doğmuştur. Küçük yaşlardan itibaren

Kuran-ı Kerim-i hıfzeden Numan b. Sabit, Kȗfe, Basra ve Irak’ın önemli hocalarından, kıraat, sarf, nahiv,

edebiyat, şiir, hadis, cedel, kelȃm ve fıkıh gibi temel dersleri almıştır. Uzun süre Irak’ın önde gelen fakihle-

rinden Hammâd b. Ebu Süleyman’ın (ö.119/738) derslerine katılan Ebû Hanife, hocasının vefatından sonra

onun kürsüsüne geçerek dersler vermeye başlamıştır. Ebû Hanife, ömrünün 52 yılını Emeviler, 18 yılı Abbasi-

ler döneminde geçmiştir. Kûfe’de (ö. 150/767) vefat etmiştir.
488

Ebû Huzeyfe Vâsıl b. Atâ el-Ğazzâl el-Basrî, 80/699 yılında Medine’de doğmuştur. Mutezile’nin kurucusu

olarak bilinen Vâsıl b. Atâ, dinî öğütler üzerine kurulu olan vaaz türünde meşhur isimlerden biridir. Ehlî Sün-

net âlimlerinden Hasan-ı Basrî'nin (ö. 110/728) dersini terk eden kişi olarak anılan Vasıl İbn Ata ilgili kay-

naklar, (ö.131/748) yılında da Basra'da ölmüş olduğunda ittifak etmişlerdir.
489

İzmirli, İslam-Türk Ansiklopedisi, s. 19.
490

İzmirli, Tasnȋfu’l-ʻulûm, vr. 6a; İslam-Türk Ansiklopedisi, s. 19-20; Felsefe-Hikmet, 21; Yeni İlm-i Kelȃm

ilimlerin ayrımı için delil olarak getirdiği hadise göre bir sınıflandırmayı daha doğru buldu-

ğu görülüyor.

493

İzmirli, İslam-Türk Ansiklopedisi, s. 20-21.
494

İzmirli, Felsefe-Hikmet, 21.
495

İzmirli İsmail Hakkı, “İctimaȋ Usȗl-ı Fıkha İhtiyaç Var mıdır?”, Sebilü’r-Reşad Dergisi, 12 Aded: 298

(1332/1913): 211-216. Karşılaştırma yapmak amacıyla bu makalenin sadeleştirilmiş olan metne bk. Ali Du-

man, “Sosyal Bir İslam Fıkıh Usȗlüne İhtiyaç Var mı?”, Hikmet Yurdu 2/3 (2009): 399-412.
496

Duman, “İzmirli İsmail Hakkı: Hayatı, Eserleri ve Fıkıh”, s. 78.
497

İzmirli, Tasnȋfu’l-ʻulûm, vr.